令和 2 年度 11 月定例教育委員会議事録

【日時】

 令和 2 年 11 月 19 日（木）

 開会 午後 1 時 20 分

 閉会 午後 3 時 5 分

【会場】

 辰野町民会館 104 学習室

【出席者】

 9 名

（辰野町教育委員会）

 教育長       宮澤 和徳

 教育長代理     根橋 久人

教育委員      垣内 由佳

 教育委員      関  政彦

 教育委員      萩原 多恵子

（事務局関係）

 生涯学習課長    西原  功

 こども課長補佐

兼学校教育係長   桑原 さゆり

こども支援係長   入原 百合

 学校教育係     向山 倖生

【傍聴者】

 0 名

【次第】

1 議事

(1) 【非公開】就学の判断について

(2)  教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書について

2 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

(2) 【非公開】町長との懇談について

(3) 今後の教育課程

(4) 【非公開】小中学校の来年度教育課程（構想）および教職員の人事異動

(5) 社会教育委員との懇談会【12 月 18 日(金)】

3 報告事項

(1) 市町村教育委員会連絡協議会

○開会

１ 開会の言葉

２ 会期の決定

  ・会期については 1 日とする。

全員異議なし。

３ 議事録の承認

  ・承認。

４ 宮澤教育長挨拶

   11 月も半ばを過ぎました。いよいよ日が短くなって来ました。私は、日がどん

どん短くなっていくこの時期が大嫌いです。皆さんはどうでしょうか。

   新型コロナウイルスによる感染も次第に拡大してきて、外に出ることすら、不安

を覚える状況であります。

   コロナも大変厳しい状況になってきていますが、町内の小・中学校、保育園は、

2 学期も後半に入り、順調に計画に沿って、様々な活動を行っています。学校・学

年行事である社会見学や臨海学習、修学旅行も順調です。一昨日の、学校支援ボラ

ンティアの会でもお話しましたが、辰野東小学校の修学旅行が、上田市・長野市・

安曇野市と、正にコロナが増えているところを見学地としたわけですけれど、無事

に執り行うことができました。前日に、丁寧に説明した文章を保護者宛に出しまし

たので、これに係って保護者から、特に問い合わせや疑問の声は一切ありませんで

した。

   町民会館や町民体育館等の社会教育施設や体育施設なども、制約はありますが、

徐々に利用者が戻ってきています。

   隣の国のように、ゼロコロナにはなりませんので、保育や学びを保障しながら、

with コロナ、正しく恐れ、冷静に判断し、対応していきたいと思います。

   それでは、11 月定例教育委員会をよろしくお願いします。

 ５ 議事

(1) 【非公開】就学の判断について

 ・入原こども支援係長より説明。

    承認。

(2) 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書について

 ・桑原こども課長補佐より説明。

  令和元年度の教育委員会事務事業の外部評価を事業別に説明。

  承認。

６ 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

  ・宮澤教育長より説明。

(2) 【非公開】町長との懇談について

  ・宮澤教育長より説明。

(3) 今後の教育課程

  ・宮澤教育長より説明。

   今後の各学校の行事を確認。

(4) 【非公開】小中学校の来年度教育課程および教職員の人事異動

  ・宮澤教育長より説明。

(5)社会教育委員との懇談会【12/18(金)】

 ・宮澤教育長より説明。

  日程と協議内容を確認。

  ①コロナ禍における教育委員会関係の諸事業

  ②少子化に伴う諸課題

  ③アラパの現状と今後の方向

  上記のことについて協議することを確認。

７ 報告事項

 (1) 市町村教育委員会連絡協議会報告

・宮澤教育長より協議内容を報告。

   非違行為根絶について、学校管理および安全指導について、学校運営について、

令和 3 年度人事について協議したと報告。

８ 閉会